Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292024122700061

61

Nº 249, sexta-feira, 27 de dezembro de 2024ISSN 1677-7050Seção 2

SECRETARIA DO TRIBUNAL
PORTARIA GDG Nº 235, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2024

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o art. 38, caput, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
e o art. art. 41, X, c, do Regulamento da Secretaria do Supremo Tribunal Federal, resolve:

Designar KAREN MARINHO COSTA VIDAL, Técnico Judiciário, área
Administrativa, para exercer o encargo de Chefe de Gabinete Adjunto, nível CJ-3, no
Gabinete do Ministro Nunes Marques, no período de 1 a 17 de janeiro de 2025.

EDUARDO S. TOLEDO

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA SGP Nº 216, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2024

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no
uso das atribuições conferidas pelo Regulamento da Secretaria do Supremo Tribunal Federal
e tendo em vista o art. 35, I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Dispensar, a contar de 18 de dezembro de 2024, ALEX BRUNO SILVA COSTA,
Técnico Judiciário, área Administrativa, da função comissionada de Assistente III, nível FC-
3, da Gerência de Contratos Diversos.

ANDREIA SILVA REGO

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

PORTARIA Nº 909, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2024

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com base
no disposto no caput do art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no inciso XV do
art. 116 do Regulamento Interno e na Portaria TSE nº 288, de 8 de maio de 2020, resolve:

Art. 1º Fica designado Marcos Paulo da Mota Gonçalves, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, para substituir o chefe do Núcleo de Processamento Especializado, Nível CJ-1,
da Coordenadoria de Processamento, da Secretaria Judiciária, da Secretaria-Geral da
Presidência, no período de 8 a 17 de janeiro de 2025.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTA MAIA GRESTA

PORTARIA Nº 920, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2024

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, no
exercício das competências que lhe foram atribuídas pela Portaria TSE nº 654, de 24 de agosto
de 2023, e considerando o disposto no Procedimento SEI nº 2024.00.000014524-2, resolve:

Fica concedida, a partir de 7 de dezembro de 2024, pensão vitalícia à Damiana
Costa Viana, viúva do ex-servidor Amaro Franco, nos termos do artigo 23 da Emenda
Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019, combinado com os artigos 16, I, da Lei nº
8.213, de 24 de julho de 1991, e 1º, VI, da Portaria ME nº 424, de 29 de dezembro de 2020.

ROBERTA MAIA GRESTA

PORTARIA Nº 921, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2024

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, no
exercício das competências que lhe foram atribuídas pela Portaria TSE nº 654, de 24 de agosto
de 2023, e considerando o disposto no Procedimento SEI nº 2024.00.000013889-0, resolve:

Fica concedida, a partir de 21 de novembro de 2024, pensão temporária à
Joyce Gonçalves da Costa e Joaquim Costa Gomes, viúva e filho do ex-servidor Nelson
Henrique de Moura Gomes, nos termos do artigo 23 da Emenda Constitucional nº 103, de
12 de novembro de 2019, combinado com o artigo 16, I, da Lei nº 8.213, de 24 de julho
de 1991, e artigo 1º, V, da Portaria ME nº 424, de 29 de dezembro de 2020.

ROBERTA MAIA GRESTA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
PORTARIA STJ/GP Nº 798, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2024

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando da atribuição
conferida pelo art. 21, inciso XXV, do Regimento Interno e considerando o que consta do
Processo STJ n. 050701/2024, resolve:

Conceder aposentadoria ao servidor Nauro Sérgio Casari, matrícula S017625, no
cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa - Agente da Polícia Judicial, classe C, padrão
13, do quadro de pessoal do Tribunal, nos termos do art. 20, § 2º, inciso I, e § 3º, inciso I, da
Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019, e do art. 15, inciso VI, da Lei n.
11.416, de 15 de dezembro de 2006, incluído pela Lei n. 13.317, de 20 de julho de 2016.

HERMAN BENJAMIN
Ministro

S EC R E T A R I A
PORTARIA STJ/GDG Nº 1.115, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2024

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base
no item 19.3, XI, b, do Anexo da Instrução Normativa STJ/GP n. 40 de 10 de outubro de 2023
e no disposto no caput do art. 38 da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar MARCELO VIEIRA DE ALMEIDA, matrícula S078047, para
substituir o Chefe da Seção de Análise de Faturamento e Liquidação de Despesas, código
FC-6, da Coordenadoria de Execução e Acompanhamento Orçamentário e Financeiro, da
Secretaria de Orçamento e Finanças, em seus afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares e na vacância da função de confiança.

Art. 2º Revogar a designação de IONÁ VANESSE DO AMARAL DE FARIA,
matrícula S034180, objeto da Portaria STJ/GDG n. 1030 de 25 de novembro de 2024,
publicada no Diário Oficial da União do dia 27 subsequente.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SERGIO JOSÉ AMERICO PEDREIRA

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
ATO Nº 719, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2024

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais,

considerando o constante do processo administrativo TST nº 6025452/2024, resolve:
Alterar o ATO GDGSET.GP.Nº 675, de 10 de dezembro de 2024, publicado no

Diário Oficial da União - Seção 2, página 56, do dia 11 de dezembro de 2024, de forma que
onde se lê: "...., de que trata a Resolução Administrativa nº 2320, de 16/5/2022, em
virtude de seu retorno ao órgão de origem, com efeitos a contar de 9 de dezembro de
2024.", leia-se: "...., de que trata a Resolução Administrativa nº 2320, de 16/5/2022, com
efeitos a contar de 9 de dezembro de 2024."

ALOYSIO SILVA CORRÊA DA VEIGA
Ministro

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO
ATO Nº 1.653, DE 24 DE DEZEMBRO DE 2024

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o constante nos autos do PAe. 0038405-
59.2024.4.01.8000, resolve:

EXONERAR, a pedido, o servidor THIAGO DA CUNHA AGUIAR, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, Nível Intermediário, Classe "A", Padrão 02, do Quadro de Pessoal do Tribunal
Regional Federal da 1ª Região, nos termos do art. 34 da Lei 8.112/1990, a partir de 16/12/2024.

Des. JOÃO BATISTA MOREIRA

ATO Nº 1.686, DE 24 DE DEZEMBRO DE 2024

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o constante nos autos do PAe 0003218-
87.2024.4.01.8000, resolve:

NOMEAR, nos termos dos arts. 9º, I, e 10 da Lei 8.112/1990, c/c a Lei
11.416/2006, e de acordo com a Lei 12.990/2014, c/c a Resolução 203/2015-CNJ, a
candidata MARIANA FERNANDES DA SILVA PEREIRA, aprovada em Concurso Público
realizado pelo Tribunal Regional do Trabalho da 5ª Região, para exercer o cargo efetivo de
Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Contabilidade, Nível Superior,
Classe "A", padrão 01, pertencente ao Quadro de Pessoal da Justiça Federal de Primeiro
Grau da 1ª Região, Sede da Seção Judiciária da Bahia, em cargo vago decorrente da
aposentadoria de Cláudio José Bonfim da Costa.

Des. JOÃO BATISTA MOREIRA

ATO Nº 1.687, DE 24 DE DEZEMBRO DE 2024

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o constante nos autos do PAe 0039193-
73.2024.4.01.8000, resolve:

EXONERAR o servidor THIAGO LOURENÇO FERNANDO DA SILVA, Analista Judiciário,
Área Apoio Especializado, Especialidade Biblioteconomia, do Quadro de Pessoal deste Tribunal,
do Cargo em Comissão, Código CJ-2, de Diretor da Coordenadoria de Gestão da Informação e
Memória Institucional da Diretoria-Geral da Secretaria do Tribunal, a partir de 20/12/2024.

Des. JOÃO BATISTA MOREIRA

ATO Nº 1.693, DE 24 DE DEZEMBRO DE 2024

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o constante nos autos do PAe 0008227-
30.2024.4.01.8000, resolve:

NOMEAR, nos termos dos arts. 9º, I, e 10 da Lei 8.112/1990, c/c a Lei 11.416/2006,
a candidata MAISA MELO DE CARVALHO, aprovada em Concurso Público realizado pelo
Tribunal Regional do Trabalho da 22ª Região, para exercer o cargo efetivo de Técnico
Judiciário, Área Administrativa, Nível Intermediário, Classe "A", padrão 01, pertencente ao
Quadro de Pessoal da Justiça Federal de Primeiro Grau, Seção Judiciária do Piauí, Subseção
Judiciária de Corrente, em decorrência da exoneração de Sullyvan da Silva Machado.

Des. JOÃO BATISTA MOREIRA

ATO Nº 1.694, DE 24 DE DEZEMBRO DE 2024

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o constante nos autos do PAe 0003569-
60.2024.4.01.8000, resolve:

NOMEAR, nos termos dos arts. 9º, I, e 10 da Lei 8.112/1990, c/c a Lei
11.416/2006, a candidata FERNANDA SILVA FREITAS, aprovada em Concurso Público
realizado pelo Tribunal Regional do Trabalho da 8ª Região, para exercer o cargo efetivo de
Analista Judiciário, Área Judiciária, Nível Superior, Classe "A", padrão 01, pertencente ao
Quadro de Pessoal da Justiça Federal de Primeiro Grau, Seção Judiciária do Pará, Subseção
Judiciária de Paragominas, em cargo vago decorrente da aposentadoria de Ivonete Maria
Felipe Viana de Sousa.

Des. JOÃO BATISTA MOREIRA

ATO Nº 1.695, DE 24 DE DEZEMBRO DE 2024

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o constante nos autos do PAe 0003569-
60.2024.4.01.8000, resolve:

NOMEAR, nos termos dos arts. 9º, I, e 10 da Lei 8.112/1990, c/c a Lei
11.416/2006, e de acordo com a Lei 12.990/2014, c/c a Resolução 203/2015-CNJ, a candidata
EUDAIANE SANTOS COSTA, aprovada em Concurso Público realizado pelo Tribunal Regional
do Trabalho da 8ª Região, para exercer o cargo efetivo de Analista Judiciário, Área Judiciária,
Nível Superior, Classe "A", padrão 01, pertencente ao Quadro de Pessoal da Justiça Federal
de Primeiro Grau, Seção Judiciária do Pará, Subseção Judiciária de Paragominas, em cargo
vago decorrente da aposentadoria de Sebastião Trindade de Araújo Filho.

Des. JOÃO BATISTA MOREIRA

ATO Nº 1.696, DE 24 DE DEZEMBRO DE 2024

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o constante nos autos do PAe 0003014-
98.2024.4.01.8014, resolve:

DECLARAR VAGO o cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, Nível Superior,
Classe "C", Padrão 13, do Quadro de Pessoal da Justiça Federal do Primeiro Grau da 1ª Região,
Seção Judiciária de Tocantins, Subseção Judiciária de Araguaína, ocupado pela servidora
GLENDA FERNANDES RIBEIRO NUNES FREIRE FARDO, em decorrência de sua posse em outro
cargo inacumulável, nos termos do art. 33, VIII, da Lei 8.112/1990, a partir de 19/12/2024.

Des. JOÃO BATISTA MOREIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Usuário
Realce